AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.434 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Declara de utilidade pública, em favor da PCH

Mantovilis S.A., as áreas de terra necessárias à

implantação da Pequena Central Hidrelétrica - PCH

Mantovilis, localizada no município de Santo

Antônio do Leverger, estado de Mato Grosso.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

conforme Decreto s/n de 12 de março de 2013, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com

deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 29, inciso VIII, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro

de 1995, no art. 10 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, com redação dada pela Lei nº 9.648, de 27 de

maio de 1998, no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, na Resolução Normativa nº 740, de 11 de

outubro de 2016, com base no art. 3º-A da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 1º do Decreto

nº 4.932, de 23 de dezembro de 2003, com redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004,

e o que consta do Processo nº 48500.002382/2017-58, resolve:

 Art. 1º Declarar de utilidade pública, em favor da PCH Mantovilis S.A., inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 19.452.217/0001-60, com sede na Rua da Cereja, 522, 2º andar, Sala 08, Edifício Centro

Empresarial RM, na cidade de Cuiabá, estado de Mato Grosso, as áreas de terra que perfazem uma

superfície total de 5,594 ha (cinco hectares, cinquenta e nove ares e quatro centiares), destinadas a canteiro

de obras, casa de força, estruturas de adução, barramento, reservatório e Área de Preservação Ambiental,

localizadas no município de Santo Antônio de Leverger, no estado de Mato Grosso, necessárias à

implantação da PCH Mantovilis.

 § 1º Empreendimento cadastrado sob o Código Único de Empreendimentos de Geração

(CEG) PCH.PH.MT.033916-4.01.

 § 2º As áreas de terras referidas no caput descrevem-se e caracterizam-se por meio de

distâncias, azimutes e coordenadas dos vértices de polígonos na projeção UTM, referenciadas ao Meridiano

Central 57º W Gr, fuso 21 S, tendo como datum horizontal o SIRGAS 2000, conforme memorial descritivo

constante do Anexo desta Resolução.

§ 3º A PCH Mantovilis S.A. deverá fiscalizar as terras destinadas à implantação da PCH

Mantovilis, promovendo sua gestão sócio-patrimonial.

Art. 2º Em relação às propriedades privadas referidas no art. 1º, a PCH Mantovilis S.A. fica

autorizada a promover, com recursos próprios, amigável ou judicialmente, as desapropriações de domínio,

podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência para fins de imissão provisória na posse dos bens, nos

termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de

maio de 1956.

Art. 3º Em relação às propriedades públicas federais referidas no art. 1º, à PCH Mantovilis

S.A. é assegurado direito real de exercer todas as ações e medidas necessárias para viabilizar sua emissão,

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20176434.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20176434_1.pdf

manutenção e restituição na posse, podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência para fins de imissão

provisória na posse dos bens, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

§1º Incluem-se entre os poderes referidos no caput, as ações e medidas necessárias para

viabilizar o pagamento de eventuais benfeitorias devidas a terceiros.

§2º A declaração de utilidade pública das áreas públicas federais não confere poderes

expropriatórios à PCH Mantovilis S.A. em face da União ou dos órgãos da Administração Pública Federal

Indireta.

§3º A cessão das áreas públicas federais declaradas de utilidade pública será formalizada

mediante ulterior contrato de cessão de uso a ser celebrado com a PCH Mantovilis S.A., nos termos da Lei

nº 9.636, de 15 de maio de 1998.

Art. 4º A PCH Mantovilis S.A. deverá apresentar em até 60 (sessenta) dias a contar da data

de entrada em operação do empreendimento, o Quadro-Resumo do Levantamento e Situação das Áreas

Objeto da Declaração de Utilidade Pública - DUP, conforme modelo do Anexo III da Resolução Normativa

nº 740, de 11 de outubro de 2016, assinado pelo representante legal, devidamente preenchido de forma que

seja possível a identificação dos proprietários ou possuidores das áreas de terra afetadas.

Art. 5º A PCH Mantovilis S.A. fica obrigada a atender às determinações emanadas das leis

e dos regulamentos administrativos estabelecidos pelos órgãos ambientais, aplicáveis ao empreendimento,

bem como aos procedimentos previstos nas normas e regulamentos que disciplinam a construção, operação

e manutenção de Pequenas Centrais Hidroelétricas.

Art. 6º A descrição das áreas de terras referidas no § 2º do art. 1º, contida no Anexo desta

Resolução, encontra-se no Processo supracitado e está disponível no endereço eletrônico

www.aneel.gov.br.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU DONIZETE RUFINO

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2016740.pdf
http://www.aneel.gov.br/

ANEXO DA RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.434, 20 DE JUNHODE 2017

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Memorial Descritivo

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S (MER -

57)
Casa de Força

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,03

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACM-1 8179097,36 678667,94

ACM-2 8179094,67 678667,95

ACM-3 8179094,68 678669,75

ACM-4 8179093,31 678669,76

ACM-5 8179093,33 678672,96

ACM-6 8179086,03 678672,99

ACM-7 8179086,00 678668,00

ACM-8 8179084,75 678668,00

ACM-9 8179084,65 678647,70

ACM-10 8179097,27 678647,63

ACM-11 8179097,33 678654,00

ACM-12 8179097,33 678655,70

ACM-13 8179097,38 678663,50

ACM-14 8179097,38 678665,23

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S (MER -

57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,24

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACF2-1 8180196,95 678639,77

ACF2-2 8179109,10 678661,47

ACF2-3 8179099,23 678665,00

ACF2-4 8179098,26 678665,23

ACF2-5 8179097,38 678665,23

ACF2-6 8179097,33 678654,00

ACF2-7 8179098,21 678654,00

ACF2-8 8179099,19 678654,23

ACF2-9 8179105,94 678657,31

ACF2-10 8179109,09 678658,95

ACF2-11 8180196,96 678638,06

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,01

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACC-1 8180200,43 678640,89

ACC-2 8180200,43 678640,76

ACC-3 8180198,06 678640,77

ACC-4 8180198,06 678640,48

ACC-5 8180196,95 678640,49

ACC-6 8180196,96 678637,37

ACC-7 8180198,05 678637,37

ACC-8 8180198,05 678637,07

ACC-9 8180200,42 678637,06

ACC-10 8180200,42 678636,94

ACC-11 8180215,11 678636,91

ACC-12 8180215,11 678640,86

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,85

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACA-1 8180548,85 679613,34

ACA-2 8180548,41 679613,32

ACA-3 8180548,74 679609,82

ACA-4 8180543,89 679609,82

ACA-5 8180544,23 679613,34

ACA-6 8180543,78 679613,34

ACA-7 8180542,69 679606,58

ACA-8 8180542,69 679210,59

ACA-9 8180386,76 679121,54

ACA-10 8180325,88 678929,79

ACA-11 8180316,03 678700,94

ACA-12 8180218,93 678645,25

ACA-13 8180215,11 678640,86

ACA-14 8180215,11 678636,91

ACA-15 8180220,76 678637,68

ACA-16 8180323,32 678696,50

ACA-17 8180333,31 678928,48

ACA-18 8180393,00 679116,49

ACA-19 8180550,17 679206,25

ACA-20 8180550,17 679605,14

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,02

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

AEC-1 8180547,91 679650,67

AEC-2 8180538,18 679650,68

AEC-3 8180543,06 679638,71

AEC-4 8180544,17 679635,53

AEC-5 8180544,84 679632,24

AEC-6 8180545,07 679628,88

AEC-7 8180545,07 679621,64

AEC-8 8180544,32 679622,41

AEC-9 8180543,32 679622,68

AEC-10 8180543,30 679620,92

AEC-11 8180543,32 679620,18

AEC-12 8180544,82 679620,18

AEC-13 8180544,82 679615,68

AEC-14 8180543,78 679613,83

AEC-15 8180543,78 679613,34

AEC-16 8180544,23 679613,34

AEC-17 8180543,89 679609,82

AEC-18 8180548,74 679609,82

AEC-19 8180548,41 679613,32

AEC-20 8180548,85 679613,34

AEC-21 8180548,85 679613,83

AEC-22 8180547,82 679615,68

AEC-23 8180547,82 679620,68

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,24

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

LAG-1 8180552,46 679671,88

LAG-2 8180542,92 679680,12

LAG-3 8180527,26 679673,09

LAG-4 8180528,01 679669,94

LAG-5 8180523,63 679668,9

LAG-6 8180523,04 679671,39

LAG-7 8180520,35 679670,06

LAG-8 8180516,12 679666,83

LAG-9 8180512,26 679663,18

LAG-10 8180508,81 679659,13

LAG-11 8180505,81 679654,74

LAG-12 8180503,29 679650,05

LAG-13 8180499,34 679641,66

LAG-14 8180497,63 679637,64

LAG-15 8180496,35 679633,45

LAG-16 8180495,52 679629,16

LAG-17 8180495,56 679626,13

LAG-18 8180501,65 679618,71

LAG-19 8180512,23 679616,3

LAG-20 8180517,71 679615,86

LAG-21 8180523,2 679616,01

LAG-22 8180528,65 679616,75

LAG-23 8180533,99 679618,07

LAG-24 8180543,3 679620,92

LAG-25 8180543,32 679622,68

LAG-26 8180544,32 679622,41

LAG-27 8180545,07 679621,64

LAG-28 8180545,07 679628,88

LAG-29 8180544,84 679632,24

LAG-30 8180544,17 679635,53

LAG-31 8180543,06 679638,71

LAG-32 8180538,18 679650,68

LAG-33 8180548,42 679650,66

LAG-34 8180548,43 679652,34

LAG-35 8180548,69 679657,35

LAG-36 8180549,45 679662,31

LAG-37 8180550,71 679667,17

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Estruturas de

Adução

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,03

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

ACF1-1 8180527,89 679670,01

ACF1-2 8180504,20 679765,74

ACF1-3 8180501,97 679765,22

ACF1-4 8180523,71 679669,02

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000 Barramento

UTM 21 S

(MER -57)

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,02

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

BA-1 8180513,51 679772,15

BA-2 8180508,32 679771,64

BA-3 8180500,77 679769,85

BA-4 8180499,99 679769,67

BA-5 8180499,34 679769,79

BA-6 8180490,80 679781,29

BA-7 8180491,11 679790,23

BA-8 8180489,26 679791,07

BA-9 8180486,66 679780,23

BA-10 8180496,94 679766,46

BA-11 8180496,69 679765,51

BA-12 8180500,00 679764,85

BA-13 8180501,85 679765,29

BA-14 8180509,40 679767,08

BA-15 8180512,70 679768,87

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)
Reservatório

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,02

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

RES-1 8180516,26 679789,43

RES-2 8180512,67 679790,69

RES-3 8180511,01 679790,71

RES-4 8180510,70 679790,28

RES-5 8180492,86 679778,60

RES-6 8180497,77 679772,41

RES-7 8180516,34 679784,58

RES-8 8180517,57 679786,50

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Área de

Preservação

Permanente

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
0,69

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

APP-1 8180553,13 679829,48

APP-2 8180521,55 679840,57

APP-3 8180485,51 679841,09

APP-4 8180475,44 679826,95

APP-5 8180461,62 679817,91

APP-6 8180487,78 679784,99

APP-7 8180489,23 679791,10

APP-8 8180491,19 679790,25

APP-9 8180490,90 679781,21

APP-10 8180492,86 679778,73

APP-11 8180510,65 679790,34

APP-12 8180510,97 679790,80

APP-13 8180512,74 679790,77

APP-14 8180516,29 679789,48

APP-15 8180517,66 679786,54

APP-16 8180516,37 679784,57

APP-17 8180497,71 679772,25

APP-18 8180499,41 679769,94

APP-19 8180500,03 679769,75

APP-20 8180508,48 679771,88

APP-21 8180513,55 679772,28

APP-22 8180512,78 679768,83

APP-23 8180509,44 679767,01

APP-24 8180504,49 679765,77

APP-25 8180504,92 679763,59

APP-26 8180529,01 679733,11

APP-27 8180552,70 679748,64

APP-28 8180574,21 679782,28

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso Destinação

MT 5107800 PCH Mantovilis SIRGAS2000
UTM 21 S

(MER -57)

Canteiro de

Obras

Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico Nº ART/RRT correspondente

Desapropriação
3,46

Thiago Rafael

Scharman

20176092077-7

Vértice Coordenada N (m) Coordenada E (m)

CO-1 8180153,8 679214,78

CO-2 8180040,05 679261,11

CO-3 8179955,16 679054,3

CO-4 8180035,02 679020,64

CO-5 8179958,16 678842,94

CO-6 8179992,09 678825,57